
 

Zápis ze XVIII. sletu (členské schůze) 

11. 4. 2015 

Sluňákov, Horka n. Moravou 

 
Přítomni: viz prezenční listina, která je přílohou tohoto zápisu 
 

Program: 
1. Šíře působnosti Asociace lesních MŠ (+ Standardy kvality) 
2. Legislativa 

2.1 Novela zákona o dětských skupinách  
2.2 Cesta lesních MŠ do rejstříku MŠMT 

2.3 Stále hledáme odborné posily 

2.4 Fokusní skupina pro legislativu 

3. Seznámení s výstupy ze strategického plánování ALMŠ 
4. Proces naplňování standardů kvality lesních MŠ 
5. Volba nové místopředsedkyně/y pro Moravu 
6. Nový web 
7. Infobalíček a jeho nová edice (projekt MŽP) 
8. Pozvánky 



1. Šíře působnosti Asociace lesních MŠ (+ standardy kvality) 

 dilema kvalita nebo kvantita členství v ALMŠ 
kvantita: síťovat všechny, kdo pracují s předškoláky venku (kontakt dětí 
s přírodou) 
kvalita: síťovat pouze LMŠ, které mají nebo směřují ke Standardům kvality 

 pojem lesní MŠ bude výhledově jen pro ty, kdo jsou v rejstříku (možnost 
zohlednit při změně stanov) + jak se nazvat, aby ALMŠ mohla, nebo jen 
standardní (splňující standardy). 

Diskuse: 
– kvalita souvisí se splnitelností standardů (zmíněny sporné či těžko splnitelné body, 
zejm. požadavek vzdělání. Návrh, zda by mohl být pedagog s kvalifikací externím 
odborným dozorem / garantem) 
- Standardy jsou důležité pro prezentaci na venek a pro záruku důvěryhodnosti vůči 
rodičům, mají význam pro vnitřní procesy ve školce – vodítko, měřítko pro sebe.  
- účastníci na síťování oceňují informace, sdílení, možnost porovnání s jinými stejně 
dlouho fungujícími školkami, legislativní podporu, propagace „lesního školství“ tj. 
vzdělávání v kontaktu s přírodou, servisní funkce.  
- lobbing a legislativní support dělá ALMŠ i pro iniciativy, které jsou nesíťované, 
přitom pro lobbování je široká platforma výhodou (možnost zaštítit se počtem 
organizací, rychle obesílat organizace s výzvou k akci apod.) 
- doporučení síťovat se s dalšími lesními MŠ, které mají podobnou situaci (hledat v ČR, 
v zahraničí – odkaz na zprávy z exkurzí:  
 

http://www.lesnims.cz/zprava-z-exkurze-do-lesnich-ms-v-berline-1 

http://www.lesnims.cz/zprava-z-exkurze-do-lesnich-ms-v-berline-2 

http://www.lesnims.cz/zprava-z-exkurze-do-lesnich-ms-v-berline-3 

http://www.lesnims.cz/zprava-z-exkurze-do-lesnich-ms-v-berline-4 
 

Závěr: 
 členové se nebrání tomu, aby ALMŠ síťovala i širší okruh zájemců, včetně těch, 

kteří nesplňují standardy 
 úkol do příště: rozlišit druhy skupin (pravomoci, servis, cena) 

např.  
skupina čekatelé (= podpora vzniku) 
skupina členové ALMŠ (= kvalita) splňují standardy, reprezentují 
skupina široká platforma (ne statut členů, tedy není nutno řešit ve stanovách) např. 
lesní třídy, jednotlivci apod. 
- riziko odlivu členů do „platformy“ a otálení členů se splněním standardů 
(východisko: když školka nebude schopna splnit standardy, je lepší, aby přešla do 
„platformy“ než aby odešla úplně) 
 

  

http://www.lesnims.cz/zprava-z-exkurze-do-lesnich-ms-v-berline-1
http://www.lesnims.cz/zprava-z-exkurze-do-lesnich-ms-v-berline-2
http://www.lesnims.cz/zprava-z-exkurze-do-lesnich-ms-v-berline-3
http://www.lesnims.cz/zprava-z-exkurze-do-lesnich-ms-v-berline-4


2. Legislativa 

2.1 Novela zákona o dětských skupinách  
Hurá☺ Schválena ve 3. čtení v poslanecké sněmovně. Vděčíme panu poslanci 
Miholovi za urychlování a hlídání, aby byla podpořena a nezapadla, děkujeme i dalším 
aliančním partnerům (Česká rada dětí a mládeže, Člověk v tísni, Unie center pro 
rodinu a komunitu). Novelu ještě čeká schválení Senátem a prezidentem, ale 
neočekáváme změnu jejich stanoviska oproti loňskému roku, nicméně budeme hlídat. 
Zásadní změna - obsah novely je, že subjekt je dětskou skupinou, pokud se k tomu 
z vlastní vůle rozhodne a zaregistruje se u MPSV. 
ALMŠ a aliančním partnerům se podařilo „přenastavit kormidlo“ systémové státní 
kontroly: novela potvrzuje svobodu a právo na péči/vzdělávání neregulované státem. 
 

2.2 Cesta lesních MŠ do rejstříku MŠMT 

MŠMT jasné (politické) zadání, aby lesní MŠ mohly do rejstříku. MZd by se spokojilo 
se svobodou danou novelou zákona o DěS. Od prosince funguje pracovní skupina na 
MŠMT. Detailní zprávy z jednání sledujte v newsletteru. Základním záměrem ALMŠ je, 
aby možnost vstupu do rejstříku MŠMT byla tvořena s podmínkou, že parametry 
budou nastavené tak, aby byly splnitelné pro co nejvíce organizací (jinak je to plýtvání 
silami). 
ALMŠ se maximálně snaží, aby byla pravidla pro vstup do rejstříku nastavena 
smysluplně. Je zde zároveň ambice „rozhýbat“ celý systém, tvořit aliance s profesními 
organizacemi v předškolním vzdělávání, aby obecně platné podmínky byly nově 
nastavovány smysluplně v celém systému předškolního vzdělávání. 
Buďme soucitní a pokorní, zejména s klasickými MŠ. 
 

Aktuální stav: 
 možnost inspirovat se vyhláškou 106, upravující zotavovací akce (posun 

k lepšímu), 
 posun od definování výjimek z vyhlášek k potřebě vytvořit samostatnou právní 

úpravu.  
 bodem „střetu“ je, že kontrolní orgány potřebují mít „stavbu“  tj. pevné místo 

poskytovaného vzdělávání s číslem popisným. Návrh je zavést zvlášť „sídlo“ a 
„provozovnu/působiště/zázemí.“ Místo čísla popisného možno uvádět číslo 
katastrální (např. v zemědělství je to tak zvykem). 

 vyřešena definice lesní MŠ jako  „vzdělávací program, který se odehrává mimo 
místo poskytovaného vzdělávání“, kontrola by se odehrávala v „sídle“ 
 (dokumentace), případně v „provozovně“ (provozně-hygienické podmínky).  

 záměr rozlišit polodenní vs. celodenní provoz. Polodenní by byl bez povinnosti 
stravování = velká úleva od mnohých opatření. ¨ 

 

Důležité:  
všem členům bude během cca 14 dnů zaslán dotazník s dotazy od MŠMT a MZ, 
který se bude týkat reálně fungujících podmínek lesních MŠ  

 



2.3 Stále hledáme posily 

potřebujeme externí odborníky, kteří by mohli být účastni na tvorbě norem pro 
rejstřík LMŠ: zdravotnictví – hygiena, BOZP, veřejné zdraví, stavebnictví, pedagogická 
oblast. 
PROSÍME, ZNOVU SE ZAMYSLETE A PODĚLTE SE S NÁMI O SVÉ KONTAKTY! OSLOVTE 
RODIČE! BEZ ODBORNÍKŮ NEMŮŽEME NIC NAVRHOVAT. 
Příloha zápisu: inzerát pro školky a rodiče. 
 

2.4 Fokusní skupina pro legislativu 

Pro zajištění průběžné zpětné vazby ke krokům a stanoviskům při vyjednávání 
podmínek pro rejstřík MŠMT ustanovujeme fokusní skupinu pro legislativu  (slety a 
newslettery pro nějaké sporné otázky nestačí). Skupina bude fungovat online formou 
skype konferencí (nebo jiného konferenčního nástroje), aby lidé ve skupině zapojení 
nemuseli dojíždět do Prahy nebo jinam. První „setkání“ cca v polovině května – 
k výsledkům dotazníku MŠMT + MZd.  
Zájemci hlaste se na magda.kvitkova@lesnims.cz. 
 

2.5 Kolize s lesnickým zákonem 

Na základě jedné kauzy prověřujeme, jak jsou dotčeny školky, které mají zázemí na 
pozemcích, které jsou vedeny jako pozemek „s funkcí lesa“. Hrozí pokuty za chybějící 
/ chybné ohlášení orgánu správy lesa. Doporučujeme předběžně ověřit, jaký pozemek 
užíváte, na katastru: www.czuk.cz. 
Součástí avízovaného dotazníku proto budou i otázky související s touto 
problematikou, včetně návodu, co přesně je třeba zjistit.  
 

3. Seznámení s výstupy ze strategického plánování 
Strategický plán ALMŠ s výhledem do roku 2018 je ještě v procesu, bude přiložen 
k newletteru. 
Byly zdůrazněny tyto body: 

 hledáme skupinu „Kravaťáci rodiče z LMŠ,“ kteří jsou odborníky na jakoukoli 
oblast souvsející s činností lesních MŠ (lékaři, úředníci, veřejně činní lidé) pro 
zapojení do kampaní a prezentací lesních MŠ -  je třeba stále potírat klišé, že 
klienty LMŠ jsou vyhranění dredáči, batikovaní a hipíci (nic proti nim;)  

 Neztratit živý kontakt s komunální i vyšší politikou a udržování příznivého veř. 
mínění. ALMŠ bude zprostředkovávat školení ve vyjednávání, komunikaci, 
např. Škola občanské iniciativy (pořádá Hnutí Duha) 

 Hledejme příležitosti, jak být užiteční místní komunitě, ale nebýt straničtí. 
 

4. Proces naplňování standardů kvality lesních MŠ 

Máte-li nejistotu / obavu ze splnitelnosti standardů, ozvěte se! Nemáme zájem členy 
„šikanovat administrativou,“ je zároveň potřeba, aby standardy začaly žít a mohli 
jsme se jimi skutečně zaštítit, což bylo jejich cílem.  
Nejvíce sporný bod: vzdělávání a kvalifikovanost pedagogických pracovníků, 

http://www.czuk.cz/


ALMŠ vytvoří seznam kvalifikací, které budou uznávány pro účely standardů. Prosíme, 
dejte nám tipy na vzdělávací projekty, které vám připadají smysluplné pro práci 
pedagoga v lesní MŠ a rádi byste je do seznamu zařadili. 
Tipy účastníků: 
Masarykova universita a Lužánky – 1 letý kurz Lužánky – akreditovaný kurz 
pedagogika volného času, vč. předškolní pedagogika volného času. 
Škola intuitivní pedagogiky . 
Příloha: seznam aktuálně doporučených kvalifikací pro naplnění standardů kvality 
 

5. Volba nové místopředsedkyně/y pro Moravu 

- v červenci potřebujeme zvolit nového místopředsedu/místopředsedkyni, osobu 
odvážnou, s proaktivním přístupem a ochotnou nést tuto čestnou funkci.  
 

Charakteristika funkce místopředsedkyně/y 

- základní charakteristika vyplývá ze stanov ALMŠ 

- čestná funkce zakládající povinnosti účastnit se jednání rady, aktivně se podílet na 
tvorbě a naplňování strategie a vize ALMŠ  
- honoráře plynou z případné účasti na projektech ALMŠ (tedy nikoli z výkonu 
samotné funkce) 
- 4x do roka se účastní jednání rady ke strategickému plánování / supervizi činnosti 
ALMŠ (např. v návaznosti na slety), dále se setkávají podle potřeby  
- má prostor a zkušenosti zastupovat ALMŠ a lesní MŠ obecně (orientace 
v problematice LMŠ) 
- zkušenost s lobbováním v regionu, s komunikací s místními úřady 

- zkušenost s komunikací s médii 
kandidátka za ALMŠ: Ivana Cviková (lesní MŠ Bezinka) 
 

Postup volby: 
Každá členská LMŠ může navrhnout svého kandidáta podle následujících kritérií: 

 kandidát působí v lesní MŠ, která má platné členství v ALMŠ alespoň 2 roky; 
 kandidát (mimo navržených z ALMŠ) potvrdí oporu kmenové organizace a 

dalších 3 členských školek (k zaslané kandidatuře připojí 4 kontaktní osoby 
s emailem a telefonem, u kterých lze souhlas s jeho kandidaturou ověřit);  

 pokud bude kandidátů méně než 10, budou všichni vyzváni ke krátkému 
písemnému představení sebe a své vize působení v ALMŠ (max.polovina A4). 
Pokud se přihlásí více než 10 kandidátů (včetně navržených ALMŠ), představí 
každý kandidát sebe a svou vizi působení v ALMŠ v krátkém max. 5 min. videu, 
které umístí na youtube (odůvodnění: hlasující členové se potřebují rychle 
seznámit  s kandidáty; součástí kapacit kandidáta by měla být i dovednost 
zařídit si zrealizování videa).  

 

  



Termíny 

17. května 2015 deadline pro navrhování kandidátů a zasílání jejich krátných 
představení - medailonků  
25. května – 7. června 2015 online hlasování o kandidátech přes formulář zaslaný 
všem členům 

15. června 2015 – vyhlášení výsledků v newsletteru, supervize ALMŠ (účast nové 
místopředsedkyně potřebná) 
1. srpna 2015 – slet ALMŠ (Toulcův Dvůr) – možnost seznámení s novou 
místopředsedkyní osobně 
 

Návrhy na kandidát(k)y s výše uvedenými informacemi posílejte na 
tereza.starkova@lesnims.cz 
 

6. Nový web 

Anna Voňavková, nová PR posila ALMŠ plánuje rekonstrukci webu. Prosí členy o 
informace a tipy k tomu, co by chtěli, co by mělo být jinak, lépe, co tam chybí atd. 
Pište na anna.vonavkova@gmail.com 
 

7. Infobalíček a jeho nová edice (projekt MŽP) 

V brzké době bude spuštěn nový projekt Infobalíček v rámci něhož vznikne nové 
vydání balíčku „Zakládáme lesní MŠ,“ kde je shrnuta dobrá praxe z ČR, vzorové 
dokumenty apod. 
Letošní čekatelé budou osloveni k tvoření poptávkové části, zkušení členové jako 
„dodavatelé“ know-how (bude upřesněno během května) v newsletteru nebo 
samostatném emailu. 
 

8. Pozvánky 

1.5. - Brněnští a milovníci motýlů z okolí! Nezapomeňte se přihlásit na expedici, která 
se koná již tento pátek, 1.května! Bližší informace zde. Pozvánku na další 
přírodovědné expedice v ostatních krajích naleznete v Nejbližších akcích na hlavní 
stránce www.lesnims.cz.  
1. 5. - Radovánky Kyjov - workshop stavby vrbových staveb, zdarma, leták přiložen 

21. 5. Happening na podporu lesních školek v Lužánkách, na němž je možnost 
prezentovat se svou školkou 
 

9. Přílohy zápisu 

Prezenční listina 

Inzerát - odborné posily 

Pozvánka na workshop - vrbičky 
 
 

Všechny důležité informace mezi slety pro vás shrnuje newsletter. Prosíme, abyste 
jej četli a psali nám své ohlasy a připomínky. Rádi zveřejníme vaše informace 
o akcích určených celorepublikově lidem v okruhu lesních MŠ. 

mailto:tereza.starkova@lesnims.cz
mailto:anna.vonavkova@gmail.com
http://lesnims.cz/node/3070
http://www.lesnims.cz/
http://www.lesnims.cz/

